
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Tροποποίηση της υπ’ αρ. 16757/6-6-2018 (Β΄ 2761) 
απόφασης και του κανονισμού (Β΄  1008/2019) 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Διδακτική της Φυσικής και Εκπαιδευτική 
Τεχνολογία» του Τμήματος Φυσικής της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης.

2 Μεταβολή Γνωστικού Αντικειμένου Ε.ΔΙ.Π. του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

3 Ένταξη της Ζωής Τζιωρτζιώτη του Στεφάνου, μέ-
λους Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (Ε.Τ.Ε.Π.) σε οργανική θέση, στην κατηγορία 
του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) στο Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην 
Πρώιμη Παιδική Ηλικία με έδρα τη Θεσσαλονίκη 
της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών, του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

4 Τροποποίηση του άρθρου 10 της υπ΄ αρ. 29/25/ 
06.2.2020 (Β΄ 1809) απόφασης της Συγκλήτου 
που αφορά τον κανονισμό του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Επιστήμες 
της Αγωγής: Ετερότητα, Κοινωνία και Εκπαίδευ-
ση» (“Education Sciences: Diversity, Society and 
Education“) του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτι-
κής Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών Αγωγής 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 4645/ 
16.4.2019 πράξη του Πρύτανη του Πολυτεχνείου 
Κρήτης η οποία αφορά στο καθορισμό γνωστι-
κού αντικειμένου του Αριστείδη Κουτρούλη του 
Γεωργίου και δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β΄ 1568).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3896 (1)

   Tροποποίηση της υπ’ αρ. 16757/6-6-2018 

(Β΄ 2761) απόφασης και του κανονισμού (Β΄ 1008/ 

2019) του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών με τίτλο «Διδακτική της Φυσικής και Εκπαι-

δευτική Τεχνολογία» του Τμήματος Φυσικής της 

Σχολής Θετικών Επιστημών του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανε-

πιστημίου εν Θεσσαλονίκη» (Α´ 154), με τον οποίο ιδρύ-
θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 
«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α΄ 314). 

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γε-
νικού Τμήματος και ίδρυση - συγκρότηση, μετονομασία 
και ανασυγκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 134, διόρθωση σφάλματος 
Α´ 140), τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της 
Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 106). 

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις», ιδίως των άρθρων 31-37 
και 43-45, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν (Α΄ 114). 

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί-
δευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτι-
κών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 470

4555



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4556 Τεύχος B’ 470/08.02.2021

5. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
(Α΄ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνί-
ες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις». 

6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 (Β΄ 4334): «Τρόπος κατάρτισης του ανα-
λυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης 
βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών» και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 (Β΄ 3387): «Ρύθμι-
ση θεμάτων απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης Προγραμ-
μάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ». 

7. Το έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙ-
ΓΟΝ/5-3-2019 «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 
(Α΄ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ). 

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοι-
πά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α´ 114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114) για θέ-
ματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114)», 
ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114)», 
και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων 
του ν. 4521/2018 (Α΄ 38) “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις”». 

9. Τη διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 108075/
Ζ1/03-07-2019 (ΥΟΔΔ 432, διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 
809) «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με 
θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022. 

10. Τη διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023. 

11. Την πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης υπ΄ αρ. 1204/14-9-2020 (ΑΔΑ: 
Ω7Α746Ψ8ΧΒ-ΠΨΟ) περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021. 

12. Την υπό στοιχεία 31674/2-7-2019 (Β΄ 2975) από-
φαση της Συγκλήτου σχετικά με την “Tροποποίηση της 
υπό στοιχεία 16757/6-6-2018 (Β΄ 2761) απόφασης και 
του κανονισμού (Β΄ 1008/2019) του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διδακτική της Φυσικής 
και Εκπαιδευτική Τεχνολογία» του Τμήματος Φυσικής της 
Σχολής Θετικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης”. 

13. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Φυ-
σικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
22/14-7-2020).

14. Τη θετική εισήγηση με υπ’ αρ. 3540/9-10-2020 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση με υπ’ αρ. 23/24-9-2020). 

15. Ότι από τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Διδακτι-
κή της Φυσικής και Εκπαιδευτική Τεχνολογία» θα προ-
κληθεί δαπάνη στον προϋπολογισμό του ΥΠ.ΑΙ.Θ (ΚΑΕ 
2421 του ειδικού φορέα 19-250 του προϋπολογισμού 
του ΥΠ.Π.Ε.Θ.) € 20.000,00 ετησίως σύμφωνα με το ιδρυ-
τικό Β΄ 2761/2018, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021 
της με υπ’ αρ. 31674/2-7-2019 (Β΄ 2975) απόφασης της 
Συγκλήτου, σχετικά με την “Tροποποίηση της υπ’ αρ. 
16757/6-6-2018 (Β΄ 2761) απόφασης και του κανονι-
σμού (Β΄ 1008/2019) του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Διδακτική της Φυσικής και Εκπαι-
δευτική Τεχνολογία» του Τμήματος Φυσικής της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης”, ως εξής: 

την αντικατάσταση του άρθρου 6 ως ακολούθως: 

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων 

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι ενενήντα (90). Το αναλυτικό 
πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο διαμορφώνεται 
ως εξής: 

α/α Α΄ Εξάμηνο: Μάθημα Τύπος ECTS 

1 Διδακτική της Φυσικής Υ 8 

2 Το πείραμα στη Φυσική Υ 7 

3 Σύγχρονα θέματα Φυσικής 
και η διδακτική τους Υ 5 

4 Σχεδιασμός και διεξαγωγή 
μη-τυπικών μορφών δράσεων Υ 5 

Ένα (1) μάθημα από τα παρακάτω μαθήματα επιλογής 

5 Εκπαιδευτική Ψυχολογία Ε 5 

6 
Η συμβολή της Ιστορίας 

και της Φιλοσοφίας της Φυσικής 
στη διδασκαλία της Φυσικής 

Ε 5 

Σύνολο ECTS A΄ εξαμήνου 30 

α/α Β΄ Εξάμηνο: Μάθημα Τύπος ECTS 

1 Σύγχρονες προσεγγίσεις στη διδα-
σκαλία της Φυσικής Υ 8 

2 Διδασκαλία και Μάθηση με ψηφια-
κές τεχνολογίες Υ 7 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4557Τεύχος B’ 470/08.02.2021

3 Μεθοδολογία Εκπαιδευτικής Έρευνας Υ 5 

4 Πρακτική Άσκηση σε 
εκπαιδευτικές δράσεις Υ 5 

Ένα (1) μάθημα από τα παρακάτω μαθήματα επιλογής

5 Σύγχρονες παιδαγωγικές 
προσεγγίσεις Ε 5 

6 

Θέματα Γεωεπιστημών 
και η Διδακτική τους ή 

Θέματα Βιολογίας 
και η Διδακτική τους ή 

Θέματα Χημείας 
και η Διδακτική τους 

Ε 5 

Σύνολο ECTS Β΄ εξαμήνου 30 

α/α Γ΄ Εξάμηνο: Μάθημα Τύπος ECTS 

1 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υ 30 

Σύνολο ECTS Γ΄ εξαμήνου 30

Τα μαθήματα μπορούν να αλλάζουν/αναδιαμορφώνο-
νται ή να ανακατανέμονται με εισήγηση της Συντονιστι-
κής Επιτροπής του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος και έγκριση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. 

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες μπορούν, ως 
μαθήματα επιλογής και μετά από σχετική έγκριση του/
της Διευθυντή/-ντριας του Π.Μ.Σ. να παρακολουθήσουν 
και να εξεταστούν σε ένα το πολύ μάθημα σχετικά με 
αυτά του παρόντος μεταπτυχιακού, που προσφέρεται 
από άλλα Π.Μ.Σ. του Α.Π.Θ., ή άλλων αναγνωρισμένων 
πανεπιστημίων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής. 

Η κύρια γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι 
η ελληνική ή κατ΄ εξαίρεση η Αγγλική στην περίπτωση 
προσκεκλημένου/-ης διδάσκοντα/-ουσας από την αλ-
λοδαπή. Η γλώσσα και εκπόνησης της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασία μπορεί να είναι η Ελληνική ή η 
Αγγλική. 

Η ανωτέρω ρύθμιση καταλαμβάνει αντιστοίχως το 
άρθρο 6: «Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων» 
του Κανονισμού (Β΄ 1008/2019) του Π.Μ.Σ. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 31674/2-7-2019 (Β΄ 2975) 
απόφαση της Συγκλήτου σχετικά με την “Tροποποίηση 
της υπ’ αρ. 16757/6-6-2018 (Β΄ 2761) απόφασης και του 
κανονισμού (Β΄ 1008/2019) του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Διδακτική της Φυσικής 
και Εκπαιδευτική Τεχνολογία» του Τμήματος Φυσικής 
της Σχολής Θετικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 25 Ιανουαρίου 2021 

Ο Πρύτανης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Αριθμ. ΔΦ 10.1/1376 (2)
    Μεταβολή Γνωστικού Αντικειμένου Ε.ΔΙ.Π. του 

Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  ́Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  15 του άρθρου 15 του 

ν. 4485/2017 (Α΄ 114) και του ν. 4009/2001 (Α΄ 195/2011), 
όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις της παρ.  7 του άρθρου 27 του 
ν. 4386/2016 (Α΄ 83).

3. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29-7-2016 (ΑΔΑ. 
Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ.

4. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 (Α΄ 70) «Συνέργειες 
Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις» και ειδικότερα των άρ-
θρων 2,7 και 9 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70).

5. Την υπό στοιχεία 19407/Z1/11-2-2020 υπουργική 
απόφαση (Υ.Ο.Δ.Δ. 106) «Συγκρότηση της Διοικούσας 
Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος».

6. Την υπό στοιχεία Δ.Φ.10.1/6500-/12-5-2020 πράξη 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδας, η οποία δημοσιεύθηκε στο 
Γ΄ 718 σχετικά με την ένταξη του Ουγιάρογλου Στεφάνου 
του Ανέστη στην κατηγορία Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π), κατηγορίας ΠΕ 20 Πληροφορικής 
βαθμίδας Α΄ του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής 
και Ηλεκτρονικών Συστημάτων με έδρα τη Θεσσαλονίκη 
της Σχολής Μηχανικών, του Διεθνές Πανεπιστημίου της 
Ελλάδας.

7. Την υπ΄ αρ. 1848/23/11/2020 αίτηση του Ουγιάρο-
γλου Στεφάνου, μέλους κατηγορίας Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος 
Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συστημά-
των της Σχολής Μηχανικών, περί μεταβολής του γνωστι-
κού αντικειμένου του.

8. Το υπ΄ αρ. 22/26/11/2020 (θέμα 10ο) απόσπασμα 
πρακτικού συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος 
Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συστημά-
των της Σχολής Μηχανικών, σχετικά με την μεταβολή του 
γνωστικού αντικειμένου, του Ουγιάρογλου Στεφάνου.

9. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού, 
διαπιστώνουμε:

ότι το γνωστικό αντικείμενο του Ουγιάρογλου Στε-
φάνου του Ανέστη, μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π) κατηγορίας ΠΕ 20 Πληροφορικής 
βαθμίδας Α΄ του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής 
και Ηλεκτρονικών Συστημάτων με έδρα τη Θεσσαλονίκη 
της Σχολής Μηχανικών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος μεταβάλλεται ως εξής: «Εξόρυξη γνώσης 
από δεδομένα και αλγόριθμοι μείωσης στιγμιότυπων 
εκπαίδευσης».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 25 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4558 Τεύχος B’ 470/08.02.2021

Αριθμ. ΔΦ.11.1/18981  (3)
    Ένταξη της Ζωής Τζιωρτζιώτη του Στεφάνου, μέ-

λους Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-

πικού (Ε.Τ.Ε.Π.) σε οργανική θέση, στην κατηγο-

ρία του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 

(Ε.ΔΙ.Π.) στο Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην 

Πρώιμη Παιδική Ηλικία με έδρα τη Θεσσαλονίκη 

της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών, του Διεθνούς 

Πανεπιστημίου της Ελλάδος.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 (Α΄ 70) «Συνέργειες 

Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 29 του 
ν. 4009/2011 (Α΄ 195), όπως αντικαταστάθηκε με τα άρ-
θρα 27 και 64 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83). 

3. Τις διατάξεις της υποπαρ. 2 της παρ. 3 του άρθρου 68 
του ν. 4235/2014 (Α΄ 32). 

4. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 55 του 
ν. 4264/2014 (Α΄ 118), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 5 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83). 

5. Το άρθρο 12 του π.δ. 80/2016 (Α΄ 145). 
6. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 20 του 

ν. 4452/2017 (Α΄ 17).
7. Τις διατάξεις των άρθρων 128 έως 131, 153 και 154 

του ν. 4472/2017 (Α΄ 74).
8. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α΄ 114). 
9. Τις διατάξεις της εδ. ββ΄ της περ. Β΄ της παρ. 1 του άρ-

θρου 2, του άρθρου 7 και του άρθρου 9 του ν. 4610/2019 
(Α΄ 70). 

10. Τις μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 55 του 
ν. 4610/2019 (Α΄ 70). 

11. Την υπό στοιχεία ΣΦ 11.1/43/8-10-2019 αίτηση 
της Ζωής Τζιωρτζιώτη του Στεφάνου, μέλους Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού του Τμήματος 
Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία της 
Σχολής Κοινωνικών Επιστημών, με την οποία αιτήθηκε 
την ένταξή της στην κατηγορία Εργαστηριακού Διδακτι-
κού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π). 

12. Την υπό στοιχεία ΣΦ11.1/53/17-10-2019 εισήγηση 
της τριμελούς Επιτροπής της Σχολής Κοινωνικών Επιστη-
μών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

13. Το υπ΄ αρ. 03/21-10-2019 (θέμα 2ο) απόσπασμα 
πρακτικού της Κοσμητείας της Σχολής Κοινωνικών Επι-
στημών, το οποίο αποφάσισε ομόφωνα την ένταξη της 
Ζωής Τζιωρτζιώτη μέλους κατηγορίας Ε.Τ.Ε.Π., στην 
κατηγορία Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) στο Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώ-
ιμη Παιδική Ηλικία. 

14. Τα στοιχεία του προσωπικού της μητρώου, από τα 
οποία, μεταξύ άλλων, προκύπτει ότι: 

α) Με την υπ΄ αρ. 1/13.1.2006 διορίσθηκε σε κενή 
οργανική θέση μόνιμου Ειδικού Τεχνικού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Π.) του κλάδου ΤΕ1 ειδικότητας Βρεφονηπιοκόμου 
στο πρώην τμήμα Βρεφονηπιοκομίας της Σχολής Επαγ-

γελμάτων Υγείας και Πρόνοιας του πρώην ΑΤΕΙΘ, με 
βαθμό Δ΄ και Μ.Κ 18ο. 

β) Με τη αρ. 247/20-9-2013 πράξη Προέδρου του 
πρώην ΑΤΕΙΘ εντάχθηκε στο πρώην Τμήμα Προσχολικής 
Αγωγής της Σχολής Επαγγελμάτων Υγείας και Πρόνοιας, 
σύμφωνα με το π.δ. 82/2013. 

γ) Με την υπ΄ αρ. 65/21-5-2014 πράξη του Προέδρου 
του πρώην ΑΤΕΙΘ, η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 68 του ν. 4235/2014, 
όπως ισχύει και δημοσιεύθηκε στις 11.07.2014 στο 
Β΄ 1892, διαπιστώθηκε αναδρομικά από 11.02.2014 η 
αυτοδίκαια μετατροπή της οργανικής θέσης που κατείχε 
ως Ειδικό Τεχνικό Προσωπικό (Ε.Τ.Π.) του πρώην ΑΤΕΙΘ 
σε αντίστοιχη θέση μόνιμου μέλους Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Ιδρύματος. 

δ) Είναι κάτοχος από 6-12-1991 πτυχίου του πρώην 
Τμήματος Βρεφονηπιοκομίας της Σχολής Επαγγελμάτων 
Υγείας και Πρόνοιας, του πρώην Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης. 

ε) Είναι κάτοχος από 03-02-2018 Μεταπτυχιακού Δι-
πλώματος Ειδίκευσης στο Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα 
«Διοίκηση και Οργάνωση Εκπαιδευτικών Μονάδων» του 
Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Διοίκησης 
και Οικονομίας του πρώην Αλεξάνδρειου Τεχνολογικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Θεσσαλονίκης. 

15. Την υπ΄ αρ. admin 2007/7-6-2019 πράξη Προέδρου 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος (Β΄ 2516 και Β΄ 4244) περί αυτοδίκαιης μετα-
φοράς από 7-5-2019 του πάσης φύσεως προσωπικού του 
Αλεξάνδρειου Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
Θεσσαλονίκης, στο ΔΙ.ΠΑ.Ε. 

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ11.1/18978/25-11-2020 έκ-
θεση ελέγχου νομιμότητας Προέδρου της Διοικούσας 
Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

17. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11.02.2020 υπουργική 
απόφαση (Υ.Ο.Δ.Δ. 106) «Συγκρότηση της Διοικούσας 
Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος». 

18. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού. 

19. Το υπό στοιχεία 14998/Β1/03-02-2020 έγγραφο 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υ.ΠΑΙ.Θ. 

20. Αρ. βεβ. Γ.Δ.Ο.Υ. Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων: 7246/21.12.2020, αποφασίζουμε:

Την ένταξη της Ζωής Τζιωρτζιώτη του Στεφάνου, μέ-
λους Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού του 
Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 
Ηλικία της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος, που υπηρετεί σε μόνιμη 
οργανική θέση της κατηγορίας Τεχνολογικής Εκπαίδευ-
σης, κλάδου ΤΕ1 Βρεφονηπιοκόμου με βαθμό Α΄ και ΜΚ 
13ο (ν. 4354/2015), σε συνιστώμενη - με μετατροπή της 
ως άνω αναφερόμενης θέσης που κατέχει - μόνιμη ορ-
γανική θέση με ΜΚ 12ο (ν. 4472/2017), στην κατηγορία 
του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
κλάδου ΤΕ1 Βρεφονηπιοκόμου στο τμήμα Αγωγής και 
Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών με έδρα τη Θεσσαλονίκη του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, επειδή κατά το 
χρόνο υποβολής της αίτησής της διαθέτει τα προσόντα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4559Τεύχος B’ 470/08.02.2021

που ορίζονται στην περίπτ. δ΄ της παρ. 3 του άρθρου 79 
του ν. 4009/2011, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 21 
του άρθρου 39 του ν. 4186/2013 και την παρ. 2 του άρ-
θρου 64 του ν. 4386/2016. 

Καταργούμε την οργανική θέση Ε.Τ.Ε.Π κλάδου ΤΕ1 
Βρεφονηπιοκόμου που κατείχε η ανωτέρω. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 25 Νοεμβρίου 2020 

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΙΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 22/42 (4)
    Τροποποίηση του άρθρου 10 της υπ΄ αρ. 29/25/ 

06.2.2020 (Β΄ 1809) απόφασης της Συγκλήτου 

που αφορά τον κανονισμό του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Επιστήμες 

της Αγωγής: Ετερότητα, Κοινωνία και Εκπαίδευ-

ση» (“Education Sciences: Diversity, Society and 

Education“) του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημο-

τικής Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών Αγω-

γής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1 διαπιστωτική πράξη 

του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 490/2018), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών, από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

2. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 45 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114), η οποία τροποποιήθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 (Α΄ 38) σύμφωνα 
με τις οποίες «Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος καταρτίζεται ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος κάθε Π.Μ.Σ., ο οποίος εγκρίνεται από τη 
Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Ιδρύματος 
και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων».

3. Τις διατάξεις της εδ. β της παρ. 6 του άρθρου 85 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), σύμφωνα με τις οποίες «Τα 
ΑΕΙ οφείλουν, μέσα σε προθεσμία έξι (6) μηνών από την 
έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου, … να καταρτίσουν 
και να δημοσιεύσουν τους Κανονισμούς του άρθρου 45».

4. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 (Α΄ 195) «Δομή, λει-
τουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και δι-
εθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα με-
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Πα-
ράρτημα Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 

που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).
7. Την απόφαση της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού 

Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Δ.Π.Θ. υπ’ αρ. 
1/22.09.2020 συνεδρίαση της Συνέλευσης και το από-
σπασμα πρακτικού αυτής.

8. Την υπ΄αρ. 24/25/06-02-2020 (Β΄ 1671)απόφαση 
της Συγκλήτου συνεδρίαση με την οποία εγκρίθηκε η 
ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: «Επιστήμες της Αγωγής: Ετερότητα, Κοινωνία και 
Εκπαίδευση» (“Education Sciences: Diversity, Society and 
Education“)» του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης 
σε εφαρμογή του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

9. Την υπ’ αρ. 29/25/06-02-2020 (Β΄ 1809) απόφαση της 
Συγκλήτου συνεδρίαση με την οποία εγκρίθηκε ο Κανο-
νισμός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

10. Την υπ΄ αρ. 3/19/06-02-2020 εισήγηση της Επιτρο-
πής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και το απόσπα-
σμα πρακτικού αυτής.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση άρθρου 10 της υπ΄  αρ. 29/25/ 
06.2.2020 (Β΄ 1809) απόφασης της Συγκλήτου, ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 10 
Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε 120.

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η υποχρεωτική 
δια ζώσης παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα 
τα μαθήματα. Η διδασκαλία με εξ αποστάσεως εκπαί-
δευση δεν ξεπερνά το τριάντα πέντε τοις εκατό (35%).

Κάθε εξάμηνο παρέχονται τρία υποχρεωτικά μαθή-
ματα «κορμού». Ο φοιτητής επιλέγει υποχρεωτικά και 
ένα από τα προτεινόμενα μαθήματα ως «κατ΄ επιλογήν 
υποχρεωτικά».

Κατά το τέταρτο (Δ΄ ) εξάμηνο των σπουδών απαιτείται 
η εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
της οποίας οι πιστωτικές μονάδες (ECTS) ορίζονται σε 30.

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών διαμορφώνεται 
ως εξής:

Α΄ Εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Π.Μ. 
(ECTS)

1 Μεθοδολογία Κοινωνικών Επιστημών 8

2 Ετερότητα και Σύγχρονος Κόσμος 8

3 Διαφοροποιημένη Διδασκαλία στο 
Σύγχρονο Πολυπολιτισμικό Σχολείο 8

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
(επιλέγεται ένα μάθημα)

4α Παιδαγωγική του Θεάτρου 6

4β Ειδικά Θέματα Ανθρωπογεωγραφίας 6

ΣΥΝΟΛΟ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 
Π.Μ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4560 Τεύχος B’ 470/08.02.2021

Β΄ Εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Π.Μ. 
(ECTS)

1 Λειτουργίες της Ομάδας, 
Παιδαγωγική της Ένταξης 8

2 Διδασκαλία της Ελληνικής σε 
Αλλόγλωσσους Ομιλητές 8

3 Σύγχρονη Επιστημονική Τεχνογραφία 8

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
(επιλέγεται ένα μάθημα)

4α Ποσοτική ανάλυση δεδομένων 6

4β Πολυπολιτισμικό εκπαιδευτικό περιβάλλον 
και ψηφιακές εκπαιδευτικές εφαρμογές 6

ΣΥΝΟΛΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 
Π.Μ. 

Γ΄ Εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Π.Μ. 
(ECTS)

1 Εκπαιδευτική Πραγματικότητα και 
Κρατικές Πολιτικές 8

2 Εφαρμοσμένη Μουσειοπαιδαγωγική 8

3 Ποιοτική ανάλυση δεδομένων 8

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
(επιλέγεται ένα μάθημα)

4α Κοινωνική και Συλλογική Ταυτότητα 6

4β Πολυπολιτισμικό εκπαιδευτικό περιβάλλον 
και θεατρικό παιχνίδι 6

ΣΥΝΟΛΟ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 
Π.Μ. 

Δ΄ Εξάμηνο 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
Π.Μ. 
(Π.Μ. 

(ECTS)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

ΣΥΝΟΛΟ Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 
Π.Μ.

ΣΥΝΟΛΟ
120 
Π.Μ. 

(ΕCTS)

Στην αρχή κάθε εξαμήνου καταρτίζεται το ωρολόγιο 
πρόγραμμα του εξαμήνου. Υπάρχει η δυνατότητα πραγ-
ματοποίησης μαθημάτων Σαββατοκύριακα και αργίες.

Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 
διδάσκοντες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται από την Συνέλευ-
ση ένας/μια διδάσκων/ουσα ως υπεύθυνος/η/συντονι-
στής/τρια του μαθήματος.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων διαπιστώνεται 
με ευθύνη του διδάσκοντος. Επιτρέπονται μέχρι δύο 
(2) απουσίες (σύνολο έξι ωρών ανά μάθημα), μία δικαι-
ολογημένη και μία αδικαιολόγητη, σε κάθε μάθημα. Στην 

περίπτωση που ο αριθμός απουσιών είναι μεγαλύτερος 
των δύο (δηλαδή μεγαλύτερος των δύο τρίωρων) και οι 
λόγοι απουσίας είναι σοβαροί (εξαιρουμένων των επαγ-
γελματικών υποχρεώσεων), τότε μετά από αίτηση του/
της ενδιαφερόμενου/ης μεταπτυχιακού φοιτητή/τριας η 
περίπτωση εξετάζεται από την Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ., η οποία εγκρίνει ή όχι το αίτημα και εισηγείται 
στη Συνέλευση του Τμήματος για την τελική έγκριση.

Σε περίπτωση που ο αριθμός των παρουσιών αυτών 
δεν επιτευχθεί, ο/η φοιτητής/τρια θεωρείται αποτυχών/
αποτυχούσα στο μάθημα αυτό.

Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, παρουσίαση, αναφορά 
(report) ή συνδυασμό των παραπάνω. Η ακριβής μορφή 
της αξιολόγησης καθορίζεται από τον/την διδάσκοντα/
ουσα ή τους/τις διδάσκοντες/ουσες σε σχέση και με τη 
φύση του κάθε μαθήματος.

Οι όροι αξιολόγησης σε κάθε μάθημα γνωστοποιού-
νται κατά την έναρξη της διδασκαλίας του μαθήματος 
από το μέλος ΔΕΠ - υπευθύνου/συντονιστή του μαθή-
ματος.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορίζεται από 
το μηδέν (0) ως το δέκα (10):

Άριστα από οκτώ και πενήντα (8,50) μέχρι δέκα (10).
Λίαν καλώς από έξι και πενήντα (6,50) ως και οκτώ και 

σαράντα εννέα (8,49).
Καλώς από πέντε (5) ως και έξι και σαράντα εννέα 

(6,49).
Για τα μαθήματα στα οποία η αξιολόγηση γίνεται με 

ασκήσεις ή/και τελική γραπτή εξέταση ισχύουν τα πα-
ρακάτω:

1) Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Φεβρουάριο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο 
(2η εξεταστική).

2) Τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Ιούλιο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η εξε-
ταστική).

Για τα μαθήματα στα οποία προβλέπεται κατάθεση 
εργασίας ισχύουν τα εξής:

1) Η παράδοση της εργασίας γίνεται ένα μήνα μετά 
από την ανάθεσή της. Σε περίπτωση παράτασης, αυτή 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τους δύο μήνες από την ανά-
θεση της εργασίας.

2) Ο διδάσκων υποχρεούται να καταθέσει βαθμολογία 
εντός 20 ημερών από την κατάθεση της εργασίας.

Μετά το πέρας της εξεταστικής οι ασκήσεις, τα γραπτά 
δοκίμια και κάθε άλλο τεκμήριο εξέτασης παραδίδονται 
από τον διδάσκοντα για φύλαξη στη Γραμματεία.

Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των μαθημάτων 
κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπεύθυνου/ης συντο-
νιστή/τριας του μαθήματος στους/στις μεταπτυχιακούς 
φοιτητές/τριες δεκαπέντε (15) ημέρες μετά την ημερο-
μηνία εξέτασης ή στην περίπτωση που η αξιολόγηση 
γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) ημέρες μετά την ημε-
ρομηνία παράδοσης των εργασιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4561Τεύχος B’ 470/08.02.2021

Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου 
ο φοιτητής να βελτιώσει τη βαθμολογία του.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται από τους βαθμούς 
των μαθημάτων του Προγράμματος και τον βαθμό της 
μεταπτυχιακής εργασίας με τρόπο που καθορίζεται στον 
οικείο Κανονισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. με ευθύνη της Γραμματείας κατα-
χωρείται στον ατομικό φάκελο του/της φοιτητή/τριας.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 14 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)
    Στην υπ΄ αρ. 4645/16.4.2019 πράξη του Πρύτανη του 

Πολυτεχνείου Κρήτης η οποία αφορά στο καθορισμό 
γνωστικού αντικειμένου του Αριστείδη Κουτρούλη του 
Γεωργίου και δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Β΄ 1568), στη σελίδα 18537 στη β στήλη, στον 
αριθμό 9 διορθώνεται 

το εσφαλμένο: 
«κατηγορίας ΠΕ Φυσικών» 
στο ορθό: 
«κατηγορίας ΠΕ Μηχανικών Ορυκτών Πόρων» 

  (Από το Πολυτεχνείο Κρήτης)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4562 Τεύχος B’ 470/08.02.2021

*02004700802210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-02-08T14:07:13+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




